
Unterricht am Krankenbett 
(ÄAppO 2002, §3, Abs.2)

• „…unter Anleitung, Aufsicht und Verantwortung 
des ausbildenden Arztes…“

• 476 Stunden

• 238 Stunden: Patientendemonstration  (6er 
Gruppe)

• 238 Stunden: Patientenuntersuchung   (3er 
Gruppe)

• 20% Seminar: Theoretische Unterweisung (20er 
Gruppe)



Unterricht am Patienten: Vorgabe der ÄAppO 2002 / SS2010

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

SO
LL

CHIR
URGIE

IN
NERE M

EDIZ
IN

KIN
DERHEIL

KUNDE

G
YNÄKOLO

GIE

O
RTH

O
PÄDIE

DERM
ATO

LO
G

IE

p
ro

ze
n

tu
al

e 
A

n
te

ile
 (m

in
/W

o
ch

e)

Ausfall

Patientenuntersuchung

Patientenvorstellung

Praktikum in Form Seminar

Seminar

20%

40%

40%

29%

39%

13%

5%

14%

22%

21%

10%

13%

34%

42%

22%

13%

12%

11%

26%

35%

3%

36% 18%

24%

32%

6%

20%

35%

1%

29%

29%

6%

Zufällige STICHPROBE !!!   n=1 Praktikumswoche von 1 Studierenden



Blockpraktikumsanteile Chirurgie nach Fachbereichen
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Zufällige STICHPROBE !!!   n=2 Praktikumswochen von 2 Studierenden



Gruppengrößen

2224Dermatologie

32424Orthopädie

2214Kinderheilkunde

2214Gynäkologie

101224Chirurgie

3624Innere Medizin

3620SOLL

PatientenuntersuchungPatientenvorstellungSeminar

Zufällige STICHPROBE !!!   n=1 Praktikumswoche von 1 Studierenden



Diskussion von Grundprinzipien Klin. Blockpraktika

1.Prinzip: Erlernen von Untersuchungstechniken/

Lernziele für praktische Fertigkeiten

2. Prinzip: Sicherstellung des Unterrichtes am Krankenbett

3. Prinzip: Einhaltung von Gruppengrößen

4. Prinzip: Supervision durch Ärzte

5. Prinzip: Freistellung eines Tutors zur Betreuung der Studenten für die

gesamte Woche

6. Prinzip: Überprüfung der erfolgreichen Teilnahme (z.B. Verfassen einer

Epikrise, Demonstration U-Technik, Patientenanamnese)

7. Prinzip: Abschließendes Gespräch der Studenten mit Lehrkoordinatoren

8. Prinzip: Sicherstellung Pünktlichkeit / „Notfalltelefon“ (Tutor?)


